1) sit V. 2) sed *Inst. Dig. de si V. sed sane Pole-naar.* 3) usucepit *Inst. Dig.* 4) et fruendi V. 5) iis V. 6) item—usumfructum *bis scripta in V.*

19 (*Pomp.* 414). 41, 1, 21 *pr.* (*Pomp.* 574). 41, 1, 54 (*Pomp.* 308). 41, 1, 43 *pr.* (*Gai.* 159). 12, 6, 67 *pr.* (*Scaev.* 14). 29, 2, 25 *pr.* (*Ulp.* 2491). 17, 1, 8, 5 (*Ulp.* 908). 41, 1, 23 *pr.*; 2 (*Ulp.* 2906). 41, 1, 57 (*Paul.* 1129). 45, 3, 20, 1 (*Paul.* 1396). C. 3, 32, 1 (a. 210).

§ 93. = *D.* 41, 1, 10, 5. *I.* 2, 9, 4. usufructuarius uero] *cf. C.* 3, 33, 8 (a. 293). quia non possidet] *cf. D.* 41, 2, 12 *pr.* (*Ulp.* 1546). 43, 26, 6, 2 (*Ulp.* 1607).

§ 94. *cf. I.* 2, 9, 5. *D.* 41, 2, 49 *pr.* (*Pap.* 53). 41, 2, 1, 8 (*Paul.* 657). 41, 2, 1, 6 (*Paul.* 657). proxime] § 91.

§ 95. = *I.* 2, 9, 5. *cf. Paul.* 5, 2, 2. *D.* 41, 3, 41 (*Ner.* 54). 41, 2, 23, 2 (*Iav.* 73). 13, 7, 11, 6 (*Ulp.* 809). C. 4, 27, 1 *pr.* (a. 290). 7, 32, 1 (a. 196).

personam nobis adquiri non posse; tantum de possessione quaeritur, an per *liberam personam*¹ nobis adquiratur. 96. In summa sciendum est his, qui in |
 77 potestate manu mancipioe sunt, nihil in iure cedi posse; cum enim istarum personarum nihil suum esse possit, conueniens est scilicet, ut nihil suum esse² in iure uindicare possint.

97. *Hactenus* tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res nobis adquirantur: nam legatorum ius, quo et ipso singulas res adquirimus, opportunius alio loco referemus. uideamus itaque nunc, quibus modis per uniuersitatem res nobis adquirantur. 98. Si cui heredes facti sumus siue cuius bonorum possessionem petierimus siue cuius bona emerimus siue quem adoptauerimus siue quam³ in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt. 99. Ac prius⁴ de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: nam uel ex testamento uel ab intestato ad nos pertinent. 100. Et prius est, ut de his dispiciamus, quae nobis ex testamento obueniunt.

101. Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est, cum belli causa arma

1) liberam personam] in V octo fere litterae legi nequeunt. cf. Inst. procuratorem Goudsmit. 2) esse posse V. 3) quem V. 4) primus V.

§ 96. cf. supra 2, 87.

§§ 97—100. = I. 2, 9, 6. cf. Gai epit. 2, 2 pr.

§ 97. alio loco] infra 2, 191 sq.

§§ 101—103. cf. I. 2, 10, 1 cum Theoph. (p. 154 ed. Ferr.).

Ulp. 20, 2. Lael. Fel. ap. Gell. 15, 27, 3 (Iurispr. I, 94).